Oppslag fra overlærer Oswald Myconius' eksemplar av *Dårskapens lovtale*. Holbeins margillustrasjoner utgjør en billedkommentar. Overlærerens personlige tilleggskommentar kan studeres i høyremargen av *recto*-siden. (Gjengitt etter H.A. Schmids faksimileutgave, Basel 1931.)

Erasmus motiverer kommentaren slik alle klassikerkommentarer gjerne motiveres: Hovedteksten står i fare for å misforstås *uten*. I et brev fra 1517 tar han hardt i og skriver at lovtalen knapt ble forstått før den ble publisert med Listers kommentar.<sup>37</sup> Og man kan selvsagt ikke frakjenne den en slik funksjon.<sup>38</sup> Lister oppgir i kommentarens forord tre grunner for en tekstkommentar: for det første tekstens innslag av

STULTICIAE LAUS<sup>38</sup>

nis assumpta natura, habitu inuentus est ut homo, quemadmodum & peccatum factus est, ut peccatis mederet. Neque alia ratiōne mederi uoluit, quod per stulticiā crucis per apostolos idiotas, ac pingues. Quibus sedulo stulticiam præcipit, a Sapientia deterrens, cum eos ad puerorum, liliorum, Sinapis & passerculorum exemplū prouocat, rerum stupidarū, ac sensu carentiū, soloque naturae ductu, nulla arte, nulla sollicitudine uitam agentiū. Præterea cum uerat esse sollicitos, qua esset apud presides oratione usuri, cum quod interdicit, ne scrutentur tempora, uel momenta temporum, uidelicet, ne quid fiderent suæ prudenter, sed totis animis ex se penderet. Eodem ptinet, quod deus ille orbis architectus interminat, ne quid de arbore scientiae degustaret, perinde quasi scientia felicitatis sit uenenum. Quaque Paulus aperte scientiam, ueluti instantem, & perniciosa improbat. Quem diuus Bern.

ardus sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Et Luca decimo octauo, Quod enim non accipiter regnum dei, sicut puer, non intrabit in illud. De liis Matthæi sexto. De sinapi, Matthæi & Luca decimo septimo. De passerculis, sive uolubribus coeli, Matthæi sexto. Præterea cum uerat esse, Est Luca xxi. Cū autem in ducenti uos in synagogas, & ad magistratus, & potestates, nolite solliciti esse, qualiter, aut quid respondeatis, audiatis. Spiritus enim sanctus docebit uos in ipsa hora. Cūque interdicit) Ut Actuum primo, Non est uestrū nosse. Neque de arbore scientiae) Est Genesios, iij. ubi de ad ipsa περιπλανασον, dicit בְּבֵין עַץ הַגָּן אֲבָל אֶחָל וְבִשְׁעַר חַדְּשָׁתָה וְעַל אֶת־אֶחָל מִבְּנָה. i.e. ab oī arbore paradisi comedens, & ab arbore scia boni & mali non comedens ab ea. Improbatur.) cū ait prima ad Corinthios octauo, γνῶστε, φυσίγγιον illa.